MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº129/2021/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro
de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução N°17/2018/COSUEN, que estabelece normas para o desenvolvimento
de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO  a  RESOLUÇÃO  N°02/2021/COSUEN  que  prorroga,  com  alterações,  a
regulamentação  especial  para  o  ensino de  graduação  em decorrência  da  situação de  pandemia  de
COVID-19, para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes,

CONSIDERANDO a  RESOLUÇÃO N° 18/2021/CONSUN que aprova o Calendário Acadêmico da
Graduação para os períodos letivos regulares 2020.2, 2021.1, 2021.2 e períodos letivos de férias e de
internato correspondentes.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 119/2021/PROGRAD

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar da classificação dos projetos de monitoria para o primeiro se-
mestre letivo de 2021 (2021.1/2021.6), em cursos de graduação da Universidade Federal da Integra-
ção Latino-Americana – UNILA.

1. DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA

1.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com os critérios estabelecidos no item 8
do EDITAL Nº 119/2021/PROGRAD

1.2. O resultado preliminar encontra-se elencado no Anexo I do presente Edital.

2. DOS RECURSOS

2.1 Caso o docente proponente discorde do resultado preliminar, poderá solicitar recurso a fim de
reconsiderar a classificação da proposta.

2.2 A reconsideração deverá ser solicitada no dia 17 de novembro de 2021, por justificativas, expli-
cações ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.

2.3 Os pedidos de recurso deverão ser realizados exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de
Atividades Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Docente, na Aba Ensino > Projetos > Projetos de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Solicitar Reconsideração da
Avaliação.

2.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas de julgamento quanto à classificação
da proposta ou procedimentos administrativos.

2.5 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial.

2.6 Os resultados  das  análises  de recursos serão divulgados em Edital  específico,  no  Portal  de
Editais da Graduação, no dia 18 de novembro de 2021.

2.7 O edital de resultado final da classificação dos projetos será publicado no dia 18 de novembro
de 2021, no Portal de Editais da graduação.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A distribuição das bolsas de monitoria destinadas ao atendimento dos projetos de monitoria que
serão executados no primeiro semestre letivo de 2021 (2021.1/2021.6) será realizada conforme clas-
sificação final dos projetos.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

3.3 Constitui o presente Edital o seguinte anexo:

a) Anexo I: Classificação preliminar dos projetos de monitoria a serem desenvolvidos em 2021-1
(2021.6).

Foz do Iguaçu, 16 de novembro de 2021.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100
https://unila.edu.br/documentos/?combine=&field_tipo_tid=All&field__rg_o_respons_vel_tid=17&field_errata_value=All&items_per_page=100

ANEXO I DO EDITAL Nº129/2021/PROGRAD

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2021-1 (2021.6)

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROJETO
DOCENTE

PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTA-

DO O
COMPONENTE

CURRICULAR DA
MONITORIA

COMPONENTE
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITADAS

BOLSAS
CONCEDIDAS

VAGAS PARA
MONITORES VO-
LUNTÁRIOS SO-
LICITADAS E/OU

CONCEDIDAS

1°
MONITORIA EM

MORFOLOGIA HUMANA -
MATRIZ 01

RODRIGO JULIANO
GRIGNET

MEDICINA

MED0097 - MATRIZ DE FUN-
CIONAMENTO SISTÊMICO BI-

OLÓGICO V
MED0103 - MATRIZ DE FUN-

CIONAMENTO SISTÊMICO BI-
OLÓGICO III

MED0100 - MATRIZ DE FUN-
CIONAMENTO SISTÊMICO BI-

OLÓGICO I

4 2 2

2°
MONITORIA DE PROGRAMA-

ÇÃO DE
COMPUTADORES 2021.1

WILLIAN ZALEWSKI ENGENHARIA FÍSICA
EFI0014 - PROGRAMAÇÃO

DE COMPUTADORES
2 2 0

3°
MONITORIA ACADÊMICA EM

FÍSICA
EXPERIMENTAL 3

RODRIGO LEONAR-
DO DE OLIVEIRA

BASSO
ENGENHARIA FÍSICA

EFI0012 –
ELETROMAGNETISMO

1 1 0

4°
MONITORIA DA ÁREA DA

EDUCAÇÃO PARA FORMA-
ÇÃO DOCENTE

ANA PAULA ARAUJO
FONSECA

HISTÓRIA -
LICENCIATURA

EDU0001 - EDUCAÇÃO IN-
CLUSIVA

FIL0019 - PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO

FIL0027 - EDUCAÇÃO INCLU-
SIVA

EDU0004 - PSICOLOGIA DA
EDUCAÇÃO

2 2 0

5°

MONITORIA ACADÊMICA
PARA O MÓDULO PROGRA-
MA DE INTEGRAÇÃO ENSI-
NO SERVIÇO COMUNIDADE

V.

ROSANA ALVAREZ
CALLEJAS

MEDICINA
MED0098 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO SER-

VIÇO COMUNIDADE V
2 2 0

6° MONITORIA DE CÁLCULO CAMILA ISOTON
MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0095 - CÁLCULO II
MAT0041 - CÁLCULO IV

2 2 0

7°
MONITORIA EM PRÁTICA

MÉDICA III
ALESSANDRA PAWE-

LEC DA SILVA
MEDICINA

MED0105 - PRÁTICA MÉDICA
III

5 2 3

8°
MONITORIAS EM

MATEMÁTICA 2021/6

GUILHERME VAS-
CONCELOS DA SILVA

MAURO

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

SAU0119 - BASES
MATEMÁTICAS PARA A

SAÚDE COLETIVA
MAT0101 - MATEMÁTICA

BÁSICA

2 2 0

9°
MONITORIA EM

DESENHO TÉCNICO
 MECÂNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

EMT0048 - DESENHO
TÉCNICO MECÂNICO

2 2 0

10°

MONITORIA ACADÊMICA
NOS MÓDULOS PROGRAMA

DE INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO E COMUNIDADE III
E V COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO EN-
SINO-APRENDIZAGEM NA

EPIDEMIOLOGIA E BIOESTA-
TÍSTICA

THIAGO LUIS DE AN-
DRADE

BARBOSA
MEDICINA

MED0104 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO SER-

VIÇO COMUNIDADE III

MED0098 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO SER-

VIÇO COMUNIDADE V

2 2 0

11°

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE CÁLCULO III
PARA O CURSO DE ENGE-

NHARIA FÍSICA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

ENGENHARIA FÍSICA MAT0096 - CÁLCULO III 1 1 0

12° MONITORIA
ACADÊMICA EM FÍSICA EX-

RODRIGO LEONAR-
DO DE OLIVEIRA

ENGENHARIA DE ENER-
GIA

ECI0020 - LABORATÓRIO DE
MECÂNICA

2 1 1

PERIMENTAL 1 BASSO

MAT0052 - LABORATÓRIO DE
FÍSICA I

EER0110 - FÍSICA I EXPERI-
MENTAL

13°
MONITORIA DE MECÂNICA
DOS SOLOS I E GEOLOGIA

GISELE SUHETT HEL-
MER

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI20040 - MECÂNICA DE
SOLOS I - ERE – PRÁTICA

ECI0040 - MECÂNICA DE SO-
LOS I

ECI0169 - GEOLOGIA APLICA-
DA À ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA - PRÁTI-

CA – ERE

2 1 1

14°
PROJETO DE MONITORIA

2021-1

PATRICIA COUTO
GONÇALVES

MAURO

MATEMÁTICA - LICENCI-
ATURA

MAT0113 -
ANÁLISE REAL I

1 1 0

15°
MONITORIA ACADÊMICA EM
PRÁTICA MÉDICA I (COMUNI-

CAÇÃO)
ROBSON ZAZULA MEDICINA

MED0102 - PRÁTICA
MÉDICA I

2 1 1

16°
PROJETO DE MONITORIA

PARA DESENHO
TÉCNICO ECI

KATIA REGINA GAR-
CIA PUNHAGUI

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI0085 -
DESENHO TÉCNICO

2 1 1

17°
MONITORIA PARA

GEOMETRIA EUCLIDIANA
ESPACIAL

ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0104 - GEOMETRIA EU-
CLIDIANA ESPACIAL

1 1 0

18°
PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL 2021-1
EDUARDO DIAS FON-

SECA
CINEMA E

AUDIOVISUAL
CIA0136 - PRODUÇÃO

AUDIOVISUAL
1 1 0

19° MONITORIA ACADÊMICA EM
PROGRAMA DE INTEGRA-

LUDMILA MOURÃO
XAVIER GOMES

MEDICINA MED0101 - PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO SER-

2 1 1

ÇÃO ENSINO SERVIÇO CO-
MUNIDADE I COMO ESTRA-
TÉGIA PARA INTEGRAR O

ESTUDANTE INGRESSANTE

VIÇO COMUNIDADE I

20°

ACOMPANHAMENTO DIS-
CENTE NO MÓDULO “SAUDE
DA MULHER PRÉ-INTERNA-

TO"

CAROLINA LEÃO
ODERICH

MEDICINA

(MED1037 - PROBLEMAS
CLÍNICOS RELEVANTES DA
MULHER NA ATENÇÃO PRI-

MÁRIA À SAÚDE)

** MED0058 - GINECOLOGIA
E OBSTETRÍCIA II

2 1 1

21°
PROJETO DE MONITORIA
HIS0024 - INTRODUÇÃO À

HISTÓRIA

PEDRO AFONSO
CRISTOVÃO DOS

SANTOS

HISTÓRIA - AMÉRICA LA-
TINA

HIS0024 - INTRODUÇÃO À
HISTÓRIA

1 1 0

22°
MONITORIA DE APOIO À IN-
TRODUÇÃO AO TCC NO EN-

SINO REMOTO

CRISTIANE
CHECCHIA

LETRAS, ARTES E MEDI-
AÇÃO CULTURAL

LET0060 - INTRODUÇÃO AO
TRABALHO DE

CONCLUSÃO DE CURSO
2 1 1

23°

FREQUENTAR OS
FILMES, CURTIR OS

TEXTOS: MONITORIA
EM TCA II

DINALDO
SEPULVEDA

ALMENDRA FILHO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0143 - TEORIAS DO
CINEMA E AUDIOVISUAL II

2 1 1

24°
MONITORIA PARA PROGRA-

MAÇÃO DE COMPUTADO-
RES

MARCELO
NEPOMOCENO KAPP

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI0021 – PROGRAMAÇÃO
DE COMPUTADORES

1 1 0

25°

MONITORIA PARA
LITERATURA DA COMARCA

AMAZÔNICA NO
CONTEXTO DO ENSINO RE-

MOTO

CRISTIANE
CHECCHIA

LETRAS, ARTES E MEDI-
AÇÃO CULTURAL

LET0017 - LITERATURA DA
COMARCA

AMAZÔNICA
2 1 1

26° PLANOS E PROJETOS URBA-
NOS, AMBIENTAIS E TERRI-
TORIAIS NA AMERICA LATI-

NA E CARIBE

PATRICIA ZANDONA-
DE

ARQUITETURA E URBA-
NISMO

ARQ0038 - URBANISMO II
ARQ0101 - URBANISMO IV

ARQ0018 - ESTUDOS SOCIO-
ECONÔMICOS E AMBIENTAIS
ARQ0067 - PLANEJAMENTO
TERRITORIAL E REGIONAL I

ARQ0094 - ESTUDOS DO

3 1 2

TERRITÓRIO

27° HISTÓRIA DAS RIŽS
TEREZA MARIA
SPYER DULCI

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0017 - HISTÓRIA DAS RE-
LAÇÕES INTERNACIONAIS I

1 1 0

28°
PRÁTICA DE ACOMPANHA-
MENTO E CORREPETIÇÃO

LUCIANO SIMÕES
SILVA

MÚSICA

MUS0096 (MUS02050) - LA-
BORATÓRIO DE EXECUÇÃO
INSTRUMENTAL V – CANTO

MUS0038 (MUS0193) – LABO-
RATÓRIO DE EXECUÇÃO

INSTRUMENTAL I – CANTO
MUS0169 - INSTRUMENTO I –

CANTO
MUS0178 - INSTRUMENTO IV

– CANTO

1 1 0

29°
MEMÓRIA E IDENTIDADE

CULTURAL
VIRGINIA OSORIO

FLORES
CINEMA E

AUDIOVISUAL
CIA0028 - PRESERVAÇÃO

AUDIOVISUAL
1 1 0

30°

DEMOCRACIAS, REVOLU-
ÇÕES E DITADURAS NA

AMÉRICA LATINA: HISTÓRIA
E MEMÓRIA.

PAULO RENATO DA
SILVA

HISTÓRIA - AMÉRICA LA-
TINA

HIL0047 - REVOLUÇÕES, DI-
TADURAS E DEMOCRACIA

NA AMÉRICA LATINA
1 1 0

31°
DESENHO TÉCNICO DIRECI-
ONADO PARA ENGENHARIA
CIVIL DE INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA
SACHT

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

*ECI0085 -
DESENHO TÉCNICO

2 0 2

32°
PROJETO DE MONITORIA EM

LABORATÓRIO DE ENGE-
NHARIA QUÍMICA II

MARLEI ROLING SCA-
RIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0031 - LABORATÓRIO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA II
1 1 0

33°

PROPOSTA DE PROJETO DE
MONITORIA: DISCIPLINA

“ATELIÊ DE GESTÃO ORGA-
NIZACIONAL E DE POLÍTICAS

PÚBLICAS I”

WELLINGTON
NUNES

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS

ADM0125 - ATELIÊ DE GES-
TÃO

ORGANIZACIONAL E DE PO-
LÍTICAS

PÚBLICAS I

1 1 0

34°
MONITORIA DE

PRÉ-CALCULO E ESTATÍSTI-
CA ECONÔMICA- ECONOMIA

MARCOS DE OLIVEI-
RA GARCIAS

CIÊNCIAS ECONÔMICAS
- ECONOMIA, INTEGRA-

ÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO

MAT0002 – PRÉ-CÁLCULO

ECO0024 - ESTATÍSTICA
ECONÔMICA

2 1 1

35°

PROPOSTA DE PROJETO DE
MONITORIA: DISCIPLINA

“ATELIÊ DE GESTÃO ORGA-
NIZACIONAL E DE POLÍTICAS

PÚBLICAS I”

VIRGINIA APARECIDA
CASTRO

ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA E POLÍTICAS PÚBLI-

CAS

*ADM0125 - ATELIÊ DE GES-
TÃO ORGANIZACIONAL E DE

POLÍTICAS PÚBLICAS I
1 0 1

36°

PROPOSTA DE MONITORIA-
INTRODUÇÃO AOS ESTU-

DOS DE RELAÇÕES INTER-
NACIONAIS

KAREN DOS SANTOS
HONORIO

RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS E INTEGRAÇÃO

RII0007 - INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DAS

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
2 1 1

37°

MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO PARA PROJETO

DE
ENGENHARIA

MANUEL SALOMON
SALAZAR JARUFE

ENGENHARIA DE ENER-
GIA

EER0036 -
DESENHO TÉCNICO

2 1 1

38°
PROJETO DE MONITORIA NA
DISCIPLINA INTRODUÇÃO À

CIÊNCIA POLÍTICA

MAIRA MACHADO BI-
CHIR

CIÊNCIA POLÍTICA E SO-
CIOLOGIA

CPS0009 - INTRODUÇÃO À
CIÊNCIA POLÍTICA

2 1 1

39°

MONITORIA PARA AS DISCI-
PLINAS DE TOPOGRAFIA DE

ECI E
GEOGRAFIA

MARA RUBIA SILVA
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI20086 - TOPOGRAFIA
APLICADA - ERE – PRÁTICA

ECI10086 - TOPOGRAFIA
APLICADA - ERE – TEÓRICA

GEO0045 – TOPOGRAFIA

2 1 1

40° MONITORIA PARA GEOME-
TRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA

ADRIANA FLORES DE
ALMEIDA

ENGENHARIA DE MATE-
RIAIS

MAT0097 - GEOMETRIA ANA-
LÍTICA E

2 1 1

LINEAR ÁLGEBRA LINEAR

41°

PROJETO DE MONITORIA
TÓPICOS TEÓRICO-PRÁTI-

COS EM MEDICINA INTERNA
I

ALESSANDRO DA
COSTA MACHADO

MEDICINA
MED0099 - PRÁTICA

MÉDICA V
10 1 9

42°

INTRODUCCIÓN A LA
DOCENCIA EN TEORÍA PO-

LÍTICA
LATINOAMERICANA

VICTORIA INES DAR-
LING

CIÊNCIA POLÍTICA E SO-
CIOLOGIA

CPS0006 - PENSAMENTO PO-
LÍTICO E SOCIAL LATINO-

AMERICANO
1 1 0

43°

PROYECTO DE MONITORIA
PARA LA DISCIPLINA "INTRO-
DUCÃO À TEORIA POLITICA
SOCIAL E LATINO-AMERICA-

NA"

PAULA DANIELA FER-
NANDEZ

RELAÇÕES INTERNACIO-
NAIS E INTEGRAÇÃO

RII0009 - INTRODUÇÃO À TE-
ORIA POLÍTICA SOCIAL E LA-

TINO-AMERICANA
1 1 0

44°

MONTAGEM: UTILIZAÇÃO DA
PRÁTICA DA EDIÇÃO PARA A
CRIAÇÃO ESTÉTICA AUDIO-

VISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CIA0111 - LABORATÓRIO
CRIATIVO AUDIOVISUAL II:

MONTAGEM II
1 1 0

45°
MONITORIA DE
 MATEMÁTICA

CAMILA ISOTON

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

 BIODIVERSIDADE

MAT0001 - MATEMÁTICA
APLICADA À BIOLOGIA

1 1 0

46°
APOIO À INTRODUÇÃO AO

DIREITO
GUSTAVO

OLIVEIRA VIEIRA

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0010 - INTRODUÇÃO AO
DIREITO

2 1 1

47°
MONITORIA DE CÁLCULO

NUMÉRICO
RODRIGO BLOOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

MAT0098 - CÁLCULO NU-
MÉRICO

2 1 1

48°
PROJETO DE MONITORIA DE

OPERAÇÕES
UNITÁRIAS III

MARLEI ROLING SCA-
RIOT

ENGENHARIA
QUÍMICA

EQI0040 - OPERAÇÕES UNI-
TÁRIAS III

1 1 0

49° PROJETO DE MONITORIA: TATHIANNE PASTA- BIOTECNOLOGIA BTC0056 - 1 1 0

VIVÊNCIA PRÁTICA DA BIO-
TECNOLOGIA NO CONTRO-

LE DE PRAGAS

NA DE SOUSA POL-
TRONIERI

BIOTECNOLOGIA NO CON-
TROLE DE PRAGAS

50°
MONITORIA DE MECÂNICA

DOS FLUIDOS I
FABYO LUIZ

PEREIRA
ENGENHARIA DE ENER-

GIA

EQI0015 - FENÔMENOS DE
TRANSPORTE I

** EMT0063 - MECÂNICA DOS
FLUIDOS APLICADA A MATE-
RIAIS

** EER0063 - MECÂNICA DOS
FLUIDOS I
ECI0035 - MECÂNICA DOS
FLUIDOS

** EFI0021 - MECÂNICA DOS
FLUÍDOS

1 1 0

51°

ENSINANDO E APRENDEN-
DO: MONITORIA EM INTRO-

DUÇÃO AO
SERVIÇO SOCIAL

CRISTIANE
SANDER

SERVIÇO SOCIAL
SER0052 - INTRODUÇÃO AO

SERVIÇO SOCIAL
2 1 1

52°

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA "ANÁLI-

SES DAS
RELAÇÕES SUL-SUL"

LUCAS KERR DE OLI-
VEIRA

RELAÇÕES
 INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0025 - ANÁLISES DAS RE-
LAÇÕES SUL-SUL

3 1 2

53°

PROPOSTA DE MONITORIA:
TEORIA DAS
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS II

RAMON BLANCO DE
FREITAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

 INTEGRAÇÃO

RII0006 -
TEORIA DAS
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS II

1 1 0

54°

MONITORIA DA DISCIPLINA
DE CÁLCULO III PARA O

CURSO DE ENGENHARIA
QUÍMICA

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON

ENGENHARIA
QUÍMICA

MAT0096 - CÁLCULO III 1 1 0

55°

METODOLOGIAS ATIVAS
COMO AGENTE INOVADOR

NO ENSINO DE GEOGRAFIA:
EXPERIÊNCIAS A PARTIR DO
ESTÁGIO SUPERVISIONADO

E DO ENSINO REMOTO

MARCELO AUGUSTO
ROCHA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEL0023 - ESTÁGIO SUPER-
VISIONADO EM GEOGRAFIA

III
GEL0008 - ESTÁGIO SUPER-
VISIONADO EM GEOGRAFIA I

2 1 1

56°
GLOBALIZAÇÃO E COMPAR-
TIMENTAÇÃO DO ESPAÇO

MUNDIAL

ZENO SOARES CRO-
CETTI

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0023 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO
MUNDIAL

GEO0071 - GLOBALIZAÇÃO E
COMPARTIMENTAÇÃO DO

ESPAÇO
MUNDIAL

2 1 1

57°
ANATOMIA E MORFOLOGIA

VEGETAL (ERE)
LAURA CRISTINA PI-

RES LIMA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E BIODIVER-

SIDADE

BIO1084 - ANATOMIA E MOR-
FOLOGIA VEGETAL (TEÓRI-

CA – ERE)
2 1 1

58°
PENSAMENTO CRÍTICO LA-
TINO-AMERICANO EM SAÚ-

DE

ANAXSUELL
FERNANDO DA

SILVA
SAÚDE COLETIVA

SAU0040 - PESQUISA
SOCIAL EM SAÚDE

2 1 1

59°
MONITORIA EM

PORTUGUÊS ADICIONAL
BÁSICO

VALDILENA RAMME

CIÊNCIAS
 ECONÔMICAS

LETRAS – ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO LÍN-
GUAS ESTRANGEIRAS

GER0204 - PORTUGUÊS ADI-
CIONAL BÁSICO

GER0200 - PORTUGUÊS ADI-
CIONAL BÁSICO

1 1 0

60°
MONITORIAS DE

COMUNICAÇÃO E
LÍNGUAS

MARIA ETA VIEIRA
LETRAS, ARTES E

MEDIAÇÃO CULTURAL

GER0209 (GER0207) - ESPA-
NHOL ADICIONAL INTERME-

DIÁRIO II
GER0200 - PORTUGUÊS ADI-

CIONAL BÁSICO
MLA0022 - COMUNICAÇÃO,

CULTURA E
GÊNERO

3 1 2

61° MONITORIA PARA EXPRES- KIRA SANTOS PEREI- ARQUITETURA E URBA- ARQ0087 - EXPRESSÃO E 2 1 1

SÃO E COMUNICAÇÃO EM
MÍDIAS DIGITAIS 2021.6

RA NISMO
COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

DIGITAIS

62°
MONITORIA EXPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

DIGITAIS 2021.6

KIRA SANTOS PEREI-
RA

ARQUITETURA E URBA-
NISMO

*ARQ0034 - EXPRESSÃO E
COMUNICAÇÃO EM MÍDIAS

DIGITAIS
2 0 2

63°
PROJETO DE MONITORIA NA
DISCIPLINA FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA LATINA I

MAIRA MACHADO BI-
CHIR

SAÚDE COLETIVA
GER0005 - FUNDAMENTOS

DE
AMÉRICA LATINA I

2 1 1

64°

MONITORIA ACADÊMICA
DISCIPLINA CANTEIRO EX-

PERIMENTAL 3 –
2021-6

GABRIEL RODRI-
GUES DA CUNHA

ARQUITETURA E URBA-
NISMO

ARQ0105 - CANTEIRO EXPE-
RIMENTAL III

1 1 0

65°
MONITORIA ESTRUTURA E

DINÂMICA DO SISTEMA TER-
RA_LICENCIATURA

DIEGO MORAES FLO-
RES

GEOGRAFIA - LICENCIA-
TURA

GEL0037 - ESTRUTURA E DI-
NÂMICA DO SISTEMA TERRA

1 1 0

66°
MONITORIA DE TEORIA DAS

ESTRUTURAS I
ULISES BOBADILLA

GUADALUPE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA
ECI0050 - TEORIA DAS

ESTRUTURAS I
1 1 0

67°

MONITORIA PARA ATIVIDA-
DES PRÁTICAS DE MATERI-

AIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL -
ULTRAPASSANDO AS FRON-
TEIRAS DO LABORATÓRIO

ANA CAROLINA PA-
RAPINSKI DOS SAN-

TOS

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

ECI0091 - TECNOLOGIA DOS
MATERIAIS DE CONSTRU-

ÇÃO
2 1 1

68°
MONITORIA ESTRUTURA E

DINÂMICA DO SISTEMA TER-
RA_BACHARELADO

DIEGO MORAES FLO-
RES

GEOGRAFIA - BACHARE-
LADO

GEO0037 - ESTRUTURA E DI-
NÂMICA DO SISTEMA TERRA

1 1 0

69°
FUNDAMENTOS DA AMÉRI-

CA LATINA UNA E DIVERSA 1
TEREZA MARIA SP-

YER DULCI
LETRAS - ARTES E MEDI-

AÇÃO CULTURAL

GER0005 - FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA

LATINA I
1 1 0

70°
MONITORIA EM

FUNDAMENTOS DE AMÉRI-
CA LATINA I

VIVIANE DA SILVA
ARAUJO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA

E BIODIVERSIDADE
ENGENHARIA DE ENER-

GIA

GER0005 - FUNDAMENTOS
DE AMÉRICA

LATINA I
1 1 0

71°

PROPOSTA DE MONITORIA
PARA TRANSFERÊNCIA DE
CALOR E LABORATÓRIO DE
TRANSFERÊNCIA DE CALOR

RICARDO MOREL
HARTMANN

ENGENHARIA DE ENER-
GIA

EER0067 -
TRANSFERÊNCIA

DE CALOR
1 1 0

72°
APOIO À PRODUÇÃO TEXTU-

AL E LINGUÍSTICO-CULTU-
RAL NO INTERMEDIÁRIO II

FRANCISCA PAULA
SOARES MAIA

ANTROPOLOGIA
CIÊNCIA POLÍTICA E SO-

CIOLOGIA
DESENVOLVIMENTO RU-
RAL E SEGURANÇA ALI-

MENTAR
CIÊNCIAS DA NATUREZA

– BIOLOGIA, FÍSICA E
QUÍMICA

HISTÓRIA – AMÉRICA LA-
TINA

GER0042 (GER0208) – POR-
TUGUÊS ADICIONAL INTER-

MEDIÁRIO II
2 1 1

73°

ESPAÑOL COMO LENGUA
ADICIONAL EM

BIOLOGIA - NIVEL
BÁSICO

NATALIA DOS
SANTOS

FIGUEIREDO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E BIODIVER-

SIDADE

GER0202 - ESPANHOL ADICI-
ONAL BÁSICO

1 1 0

74°
MONITORIA DE RESISTÊN-

CIA DOS MATERIAIS I
ULISES BOBADILLA

GUADALUPE
ENGENHARIA CIVIL DE

INFRAESTRUTURA

ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I

EFI0037 - RESISTÊNCIA DE
MATERIAIS

2 1 1

75° ESPANHOL ACADÊMICO
LIVIA SANTOS DE

SOUZA

CIÊNCIAS DA NATUREZA
– BIOLOGIA, FÍSICA E

QUÍMICA
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
HISTÓRIA – AMÉRICA LA-

TINA

GER0209 - ESPANHOL ADICI-
ONAL

INTERMEDIÁRIO II
2 1 1

* Componente Curricular já atendido por outro projeto.

** Componente Curricular não será ofertado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/11/2021

EDITAL Nº 129/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/11/2021 08:58 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 129 2021 EDITAL 17/11/2021 9be2ee981e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf